
Зарегистрировано в Минюсте России 29 сентября 2015 г. N 39026 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

 

ПРИКАЗ 

от 1 сентября 2015 г. N 400 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ, 

ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА 

(ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ 

В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ЗА ПРЕДЕЛАМИ 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ 

ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Росстата от 28.12.2015 N 659) 

 

 

В соответствии с подпунктом "и" пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 

мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, N 19, ст. 2306; 2014, N 52, ст. 7542), во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 г. N 120 "О некоторых вопросах 

противодействия коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 

10, ст. 1506, N 29, ст. 4477) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Федеральной службе государственной статистики, при замещении 

которых федеральным государственным гражданским служащим запрещается открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

2. Признать утратившим силу приказ Росстата от 10 июня 2015 г. N 264 "Об 

утверждении перечня должностей федеральной государственной гражданской службы 

Федеральной службы государственной статистики, при замещении которых федеральным 

государственным гражданским служащим запрещено открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 7 июля 2015 г., регистрационный N 37924). 

 

Руководитель 

А.Е.СУРИНОВ 

 



Приложение 

 

Утвержден 

приказом Росстата 

от 01.09.2015 N 400 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ, 

ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА 

(ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ 

В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ЗА ПРЕДЕЛАМИ 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ 

ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Росстата от 28.12.2015 N 659) 

 

 

I. Должности федеральной государственной 

гражданской службы в центральном аппарате Федеральной 

службы государственной статистики, исполнение обязанностей 

по которым предусматривает допуск к сведениям 

особой важности: 

(в ред. Приказа Росстата от 28.12.2015 N 659) 

 

1. начальник Отдела по защите государственной тайны; 

2. заместитель начальника Отдела по защите государственной тайны; 

3. консультант Отдела по защите государственной тайны; 

4. старший специалист I разряда Отдела по защите государственной тайны. 

 

II. Должности федеральной государственной 

гражданской службы в территориальных органах Федеральной 

службы государственной статистики, исполнение обязанностей 

по которым предусматривает допуск к сведениям 

особой важности: 

 

1. руководитель территориального органа; 

2. заместитель руководителя территориального органа; 

3. начальник отдела территориального органа; 

4. заместитель начальника отдела территориального органа; 

5. главный специалист-эксперт; 

6. ведущий специалист-эксперт; 



7. специалист-эксперт; 

8. старший специалист 1 разряда; 

9. старший специалист 2 разряда; 

10. специалист 1 разряда. 

 

 

 

 


